posterioris vniuersa, quam tandem sine ea Institutorum monumenta pendenda, que Bille Pater, non tam atra-mento, quam lacrymis, nec tam humano studio, quam accuratā prece, nec tam Magistrā prudentiā, quam Deo pene dictante consumpsit, ut infra plenius ostendetur.

Decimotertio, hoc probat alia prædictio S.P.N. Ignatij facta Barcinone dum literis daret ope-ram Anno 1524. (hoc est tertio anno à sua conuersione, decem annis ante inchoatam Parisiis, & 16. vel 17. annis ante fundatam Romę Societatem.) Nam cum D. Rhodis celeberrimus Jurisconsultus, Patria Gironensis, ex Principatu Catalaunie, tunc adolescentis, S. Ignatij familiaris, illius virtutum exemplo, atque adhortationibus, ita ad virtutem exar-asset animo, ut eum sequi, euifque socius fieri, ac virtutes imitari vehementissime cuperet, idque apernuisset Ignatio, Respondet Ignatius: Tu non me sequeris sed Filius olim tuus Religiosa familiæ, quam ego Divinæ fauente gratiā conditurus sum, nomen dabit. Hoc vaticinium impluit Michael Rhodis, filius huius Jurisconsulti, multis post annis ab eo genitus qui Societatem ingressus est, in eaque diutissime vixit, ac senecte admodum obiit, vir religionis eximie, animarum zelo, & vita austeri-tate nobilis, & magnarum virtutum fama. Et hoc ipsū narravit sepius P. Francisco de Caspes (mihi Ro-mæ benè noto, dum à Provincia Aragonie, in qua officia Rectoris & Præpositi obiuit, Procurator missus esset) & ipse P. Franciscus de Caspes, Septuagenarius, hoc se audiuisse à Filio illius Jurisconsulti, iureurando assertuit, in testimoniō, quod in Romano nostro Archiuio asseruatur.

Decimoquarto, Anno 1535. cum S. Ignatius ē ciuitate Valentia in Regium vallis Christi Carthusianorum Conuentum accessisset, Romam profecturus ad condendam Societatem, inuisit in eo Monasterio suum dilectissimum Præcep-torem P. Don Ioannem de Castro, cuius bonis artibus & literis, Parisiis erat imbutus, & cum ei suum apernuisset animum de fundanda Societate Iesu, antea conceptum, eiusque ad Deum precibus commendasset, felicem tantæ rei exitum; Don Ioannes de Castro, post fulas ad Deum preces, sequenti die sic est Ignatium allo-locutus: Ita ô Ignati tua de fundanda Societate arrendit vota, ut si lubet Carthusiam deseram. Nouitius sum, nondum votis adstrictus, meanam operam, vires, consilium, in te vnum transferam, dummodo tanta molia negotium, felicem exitum consequa-tur. Ad qua Ignatius. Ne quaquam R. Pater, ita in ce-ptis, tuis precibus me Deo commenda.

Se hanc historiam vidisse scriptam in literis huius Don Ioannis de Castro, Carthusiani o-stensis sibi à P. Dom Michaele Monllor suo Magistro, annum agente nonagesimum, iureurando testatus est, eoram publico Notatio, R.P. Don. Andreas Soler Religiolum antiquior, Conuentus supra dicti Vallis Christi.

Eadem Historiam se audiuisse à Veneran-

Vv 4 do

do Patre Dor. Matthia Ferrez viro sancto, & tanquam sancto post mortem in imagine iussu Episcopi Segobiensis depictâ honorato, & à B. Ludouico Bertrando, & B. Nicolaio Factore, pro sancto habitos, iuratus testatus est, R.P. Don: Antonius Martinus, dicti Vallis Christi Conuentus Vicarius, eandemque historiam se audiisse dixit, à P. Don. Onuphrio Ripoll, Religioso anno annorum Professo, & Priore vallis Christi Conuentus, viro spectatæ virtutis. Qui dixerunt se accepisse sapientissimè à pluribus antiquissimis Patribus, & præcipue à P. Don. Ioanne Bellot Priore eo tempore, quo S. Ignatius Carthusianum Vallis Christi appulit, & ab aliis Patribus, quos in suo testimonio iurato nominat, & addit, hanc esse communem traditionem inter Patres Regij Vallis Christi Conuentus, & dicit se audiisse & legisse hanc veritatem in manuscriptis reconditis in Archivio dictæ Cartusiae.

Hoc ipsum tertius Carthusianus P. Don. Nicolaus Bonet, iuramento comprobavit se audisse ab iisdem Patribus antiquissimis Carthusianis, P.D. Michaelae Monllor, & à P.D. Ioanne Bellot, & ab aliis.

Id, hi RR. Patres Carthusiani iurati testati sunt Anno 1641.8. Ianuarij.

Sed P. Franciscus de Caspes in testimonio suo supra posito §. 13. affirmit, quacunque scripsere Patres Cartusiani Monasterij Vallis Christi sua in testificatione, sibi ante hos quindecim annos nota fuisse.

Quocirca certissimum est, reuelatum esse S. Ignatio Societatis ab eo fundande institutum, multò ante eam inchoatum, hoc est, dum Manresa, seu Minores (idem enim significant haec vocabula) primo à sua Conversione anno ver- faretur.

#### CAPVT SECVNDVM.

*Idem confirmatur auctoritate Summorum Pontificum.*

21. **M**erito P. Frânciscus Suarez hoc ipsum quod suprà dictum est de Instituto Societatis sentiens, sed nimis modestè, & non tam aperte idem afferens, t. 4. de Relig. tr. 10. l. 1. c. 4. ad hoc ipsum confirmandum citat Bullas Summorum Pontificum, quæ tamen à me diligentius & summius expendentur. Quod èd securis faciam, quia P. Hieronymus Natalis S.P.N. Ignatius intimus sup. n. 4. commendatus, in prima ad socios Complutenses exhortatione, (quam legi, & descriptam habeo) dum esset Commiarius Societatis Roma missus in Hispaniam, dixit manifestè: *Reuelata esse res Societatis immediate à Deo P. Ignatio, idque dicere Ecclesiam in Bullis Confirmationis Societatis, idque constare ex alius actis & testimoniis legitimis.* Ita ille pag. 3.

Primo, enim Paulus III. in prima Bulla Confirmationis Instituti, anno 1540. ait: *Primos decem Patres Societatis (in Bulla nominatos,) Spiritu sancto, vi p[ro]te creditur, afflatos, Societatem intruisse.* Hunc autem loquendi modum, Dei revelationem significare, paulo post ostendam.

Idem Paulus III. post tres annos in secunda Bulla, qua secundò confirmavit Societatem, fine restrictione numeri Professorum ad Societatem admittendorum (quos ad numerum sexagesimum in prima Bulla redegerat) hanc ipsa verba repetit. Quæ verba hoc ipsum indicare (quod assumpsi probandum) infra nisi fallor clare apparebit.

Secundò, Iulius III. in altera Bulla, quâ Societatem cum amplioribus Privilegiis confirmavit, decimo anno à Societate instituta, Anno 1550. clarus hoc ipsum asseruit, institutam nimirum Societatem esse, *Spiritu S. afflante: omis- sitque particulam illam (vt p[ro]te creditur) à Paulo III. utr[um] patet: Non casu, inquit Soarez loco cit. n. 4. sed quod dubitationem vel formidinem indicare, consilii ablata fuit. Nam diurna experientia, & uberes fructus, simul cum approbatione Predecessoris sui, omnem formidandri rationem, si qua erat, auferre poterant.* Qui loquendi modus Dei reuelationem denotat. Sic enim S. Chrysostomus sacra Scripturæ libros, ait esse scriptos à Moysi afflati <sup>b. 41. l. b.</sup> *Spiritu S.* <sup>49.</sup>

Tertio, Gregorius XIII. in Bulla, *Quanto fru-<sup>24</sup>ctuofius, clarius adhuc hoc ipsum indicat, ait enim: Ad quem finem Spiritus S. bone memoria Ignatii Loyolam ipsius Societatis Institutorem, eu[er]que Socios excitauit, media etiam præclaras, maximè opportuna, huius Sedis ministerio eis tribuit, atque con- firmauit.* Atqui inter media Societatis non tantum Essentialia, sed etiam aliqua accidentalia continentur, ergo iudicio Vicarij Christi, etiam per Spiritum S. sunt S. Ignatio inspirata, & per S. Ignatium Sociis reliquis.

Quarto, idem Gregorius XIII. in eadem Bulla paulo post ait: *Societatis Corpus in sua membra, ordinem, & gradus, Diuino instinctu dispositus Ignatii.* Et statim immediate recensens, quæ Diuino instinctu dispositus Ignatius in Societate, enumerauit, post biennium Nonciatus absolutum, tria vota substantialia, simplicia tamen, per quæ omissa, in Corpus Societatis cooptantur, & quantum ex parte ipsatum, perpetuò obligati manent, & (quemadmodum infra additur) sunt verò Religiosi & propriè, et si non hanc Professi. Et si iniussi discedant, Apostolica notam, & penas, ut Professi incurruunt, rationabili tamen ex causa, iuxta Constitutiones à Præposito Generali possint dimitti, & votis huiusmodi liberiari. Item quod honorum suorum ius a quo Dominum pro Superiorum arbitratu ad tempus retinere valeant, ut in pios usus distribuant, nullā retanquam propriā, & sine Superioris facultate vtendo: Et quod peractis probationibus &